



Caderno Publicações Digitais

Diário do Acionista, 06, 07 e 08 de abril de 2024.

Energética Campos de Cima da Serra Ltda.

CNPJ/MF nº 04.452.459/0001-87

Balança Patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)						Demonstração do Resultado Abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)				
Ativo	2023	2022	Passivo	2023	2022			2023	2022	
Circulante			Circulante							
Caixa e equivalentes de caixa	985	1.155	Contas a pagar	2.420	2.198			Lucro líquido do exercício	19.357	19.314
Contas a receber	3.399	1.042	Impostos e contribuições a recolher	538	398			Outros resultados abrangentes	–	–
Estoques	1.286	1.033	Dividendos a pagar	9.083	12.028			Outros resultados abrangentes líquidos	–	–
Impostos a recuperar	60	58	Arrendamento	–	70			Total de resultados abrangentes do exercício	19.357	19.314
Despesas antecipadas	278	304	Outras contas a pagar	12	–					
Outros	9	33	Total do passivo circulante	12.053	14.694					
Total do ativo circulante	6.017	3.625								
Não circulante			Patrimônio líquido					Demonstração do Fluxo de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)		
Despesas Judiciais	2	–	Capital social	101.362	101.362			Fluxo de caixa das atividades operacionais	2023	2022
Imobilizado	256.806	264.293	Reservas de lucros	43.560	43.596			Lucro líquido do exercício	19.357	19.314
Arrendamento	–	46	Ajustes de avaliação patrimonial	105.850	108.312			Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa		
Total do ativo não circulante	256.808	264.339	Total do patrimônio líquido	250.772	253.270			Depreciação de ativo imobilizado	9.434	8.797
Total do ativo	262.825	267.964	Total do passivo e do patrimônio líquido	262.825	267.964			Baixa de ativo imobilizado	208	–
Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)								Depreciação de arrendamento	113	95
	2023	2022		2023	2022			Juros sobre arrendamento	1	4
Receita operacional líquida	38.754	37.095	Resultado financeiro					(Aumento) redução nos ativos operacionais	(2.357)	5.074
Custo de geração de energia	(14.884)	(13.250)	Receitas financeiras	283	144			Contas a receber	(2.357)	5.074
Lucro bruto (prejuízo)	23.870	23.845	Despesas financeiras	(15)	(31)			Estoques	(253)	31
Despesas operacionais			Lucro antes do IRPJ e da contribuição social	20.668	20.525			Impostos a recuperar	(2)	(47)
Gerais e administrativas	(3.251)	(4.105)	Imposto de renda e contribuição social					Despesas antecipadas	26	(54)
Outras receitas/ (despesas) operacionais	(219)	672	Corrente	(1.311)	(1.211)			Despesas Judiciais	(2)	–
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	20.400	20.412	Lucro líquido do exercício	19.357	19.314			Outros	24	(32)
Demonstração da Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)								Aumento (redução) nos passivos operacionais		
								Contas a pagar	222	(6.711)
								Impostos e contribuições a recolher	140	(524)
								Outras contas a pagar	12	–
								Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	26.923	25.947
								Fluxo de caixa das atividades de investimento		
								Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(2.155)	(9.928)
								Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(2.155)	(9.928)
								Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
								Aumento de capital	–	4.710
								Pagamento de arrendamento	(138)	(95)
								Dividendos pagos	(24.800)	(20.487)
								Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(24.938)	(15.872)
								Aumento (redução) líquido do saldo de caixa e equivalente de caixa	(170)	147
								Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	1.155	1.008
								Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	985	1.155
								Variável líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	(170)	147
								Informações complementares:		
								Valores pagos de IR:	741	791
								Valores pagos de CS:	433	441
								Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF: 861.403.379-68		
								Flavio Martins Ribeiro – Diretor CPF: 035.898.606-00		
								Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira – Contadora CRC RJ 119.036-O		
								Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC 1SP 217.225-O		

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.elera.com/transparencia/) e na sede da Companhia.